—— 1 ——

深水监〔2020〕109 号

深圳市水务局关于印发《〈中华人民共和国
水土保持法〉罚款处罚实施标准》等 3 部

罚款处罚实施标准的通知

门市 海 局水务主 部前 管理 管 ，各区（新区）水务局、深汕特别合

， ， 执 ：局作区住建水务局 机关各处室 各受委托 法单位

《〈中华人民共和国水土保持法〉罚 施款处罚实 标准》《〈深

圳经济 土 持条例特区水 保 〉 处罚实 标罚款 施 准》《〈 东广 省水土

条保持 例〉 款处罚 施 准罚 实 标 》 我局已经 2020 年第 10 长办局次

议 ， ， 执 。公会审 通过 现予印发 请遵照 行

。特此通知

附件：1.《〈中华人民共和国水土保持法〉罚款处罚实施标准》

2.《〈 条深圳经济特区水土保持 例〉 款处罚实罚 施标准》

3.《〈 东 〉 》广 水土保 例 罚款 罚 施标省 持条 处 实 准

水深圳市 务局

2020 年 7 月 6 日

—— 2 ——

《中华人民共和国水土保持法》罚款处罚
实施标准

一、在崩塌、滑坡危险区或者泥石流易发区从事取土、挖砂、

采石等活动

《 》 十八华 民 国水土保 法 第中 人 共和 持 四 条

本违反 法规定，在崩塌、 石滑坡危险区或者泥 流易发区从事

取土、挖砂、采石等可能造成水土流失的活动的， 地由县级以上

门民政府水 管 责令停方人 行政主 部 止 法事实违 ， 收 法所没 违 得，

对 一 一千 上 万元 下 罚个人处 元以 以 的 款，对 二 二位处 万元 上单 以

十 。万元以下的罚款

：裁量标准

违法事实 程度 情违法 节 罚款

、在崩塌 滑

坡危险区或

者泥石流易

发区从事取

、 、土 挖砂

采石等活动

较轻

、 、采挖砂 石取土 等

活动在 200 米立 以方

下

个人 1 元以上千 3 以千 下

单位2万元以上5万 下元以

一般

、 、采取 挖 石土 砂 等

动活 在 200 米立方 以

上 500 米立方 以下

个人3千元以上5千元以下

单位 5 上万元以 10 万元以

下

较重

、 、采取土 挖砂 石等

活动在 500 米立方 以

上 2000 米立方 以上

个人5千元以上8 元千 以下

单位10万元以上15 元万 以

下

严重

、 、采挖砂 石取土 量

在 2000 米方 以立 上或

较大社 响的造成 会影

个人8千 以元 上1 元以下万

单位15万元以上20万元以

下

—— 3 ——

二、在禁止开垦坡度以上陡坡地开垦种植农作物，或者在禁

止开垦、开发的植物保护带内开垦、开发

《 》 十九第中华人民共和国水土保持法 四 条

本 ， 陡违反 法规定 在禁止开垦坡度以上 坡地开垦种植农作

物， 止或者在禁 开垦、开发的植 带 开垦物保护 内 、开发的，由县

门级 上 方人 行 管部 责 停以 地 民政府水 政主 令 止违 实法事 ，采取退

耕、恢 植被复 等补救措施；按照开垦或者开发面积， 对 人可以 个

米二 、对 米十处每平方 元以下的罚款 单位处每平方 元以下的罚款。

：裁量标准

实违法事 程度 违法情节 罚款

禁 开在 止

垦坡度以

陡上 坡地

垦 植开 种

农作物，或

在者 禁止

开垦、开发

的 物植 保

带内开护

、垦 发开

较轻
、开垦 开发面积在

1000 米平方 以下

米个人每平方 0.5 下元以

米单位每平方 3 元以下

一般

、开垦 开发面积在

1000 米平方 以上 2000

米平方 以下

米个人每平方 0.5元以上

1 元以下

米单 方位每平 3 以上元 5

元以下

较重

、开垦 发 积开 面 在

2000 米平方 以上 5000

米平 下方 以

米个人 平每 方 1 元以上

1.5元以下

米单 每平位 方 5 元以上 8

元以下

严重

、开垦 开发面积在

5000 米以平方 上或造

较大成 社会影响的

米个人每平方 1.5元以上

2 元以下

单位每平方米8元以上 10

以元 下

—— 4 ——

三、在林区采伐林木不依法采取防止水土流失措施，造成水

土流失

《 》 十二华人民共 土 持法 第中 和国水 保 五 条

采 木 采在林区 林 依法 土 措施的伐 不 取防止水 流失 ， 县 以由 级

门、 门方人民政 林业上地 府 主管部 水行政主管部 责令限期改正，

采 措取补救 施；造成水土流失的， 门由水行政主管部 按照造成水

米二 十 。方 上 元以下土流失的面积处每平 元以 的罚款

：裁 标准量

违 实法事 程度 法 节违 情 罚款

采在林区

木伐林 不

采依法 取

止 土防 水

措施流失 ，

造成 土水

流失

较轻
造成水土流失面积 1000

米平 以下的

米每平方 2 以元 上 4

元以下

一般

造成水土流失面积 1000

米平 以上 2000 米平 以下

的

米每平方 4 元以上 6

元以下

较重

水土流失造成 面积 2000

米以平 上 5000 米平 以下

的

米平方每 6 元 上以 8

以下元

严重
水 失面积造成 土流 5000

米以 的平 上

米方每平 8 元以上 10

以下元

四、逾期未依法补办相关手续的

《 》 十三中华人民共和国水土保持法 第五 条

本 规违反 法 定， 一有下列行为之 的，由县级以上人民政府水

门行政主管部 责令停止 事违法 实， 办期补 手续限 ； 办补逾期不 手

续的， 十处 元以上 万 以下五万 五 元 的罚款；对 产 单位直生 建设 接

：负 的 人员和其 直接责 主管 他 责任人员依法给予处分

—— 5 ——

（一） 保依法应当编制水土 持方案的生产建设项目，未编制

未经 而开工建水土保持方案或者编制的水土保持方案 批准 设的；

（二） 、 大 ，未产 设项目 点 规模 生 变化生 建 的地 发 重 补充、

水 持方案 者 充修改 土保 或 补 、 未的水土保 方案修改 持 经原审批机

；关批准的

（三） 程水土保持方案实施过 中，未经原审批机关批准，对

大 。水土保持措施作出重 变更的

：裁量标准

违法事实 程度 法情节违 罚款

（一） 应 编制水依法 当 土保

，未持方案 生 建设的 产 项目

水 持方案 者 制编制 土保 或 编

未土保持方 经批的水 案 准而

，开工建设的 办逾期不补 手

续的；

（二） 项生产建设 目的地点、

大规模发生重 变化，未补充、

修改水土保持方案或者补

、 未土 方案充 修改的水 保持

，经原 关 准的审批机 批 逾期

办补 手续不 的；

（三）水 保持 过土 方案实施

程中，未经原审 机 批批 关 准，

对 大土保持措 作出水 施 重 变

，更的 办逾期不补 手续的。

较轻

占地面积 5 千平

米方 以上 2 公顷

以下

5 万元以上 15

万元以下

一般
占地面积 2 公顷

以上 5公顷以下

15 以万元 上 25

元以下万

较重

积占地面 5 顷公

以上 10 以公顷

下

25万 以元 上 35

万元以下

严重
占 积地面 10 公

顷 上以

35 元万 以上 50

万元以下

—— 6 ——

五、水土保持设施未经验收或者验收不合格将生产建设项目

投产使用

《 》 十华人中 民共和国水土保持法 第五 四条

本违反 法规定， 未水土保持设施 经验收或者验收不合格将生

产建设项目投产使用的， 门级 人民政府 主 部 责由县 以上 水行政 管

令 生产或 使停止 者 用，直至验收合格， 十并 万元以 五 元处五 上 万

。的罚款以下

：裁 标准量

事实 程度 违法情节 罚款

水土保持

未设施 经

收验 或者

验收不合

格将生产

建设项目

投产使用

较轻
占地面积 5 米千平方

以上 2 顷公 以下
5万元以上 15 下万元以

一般
占地面积 2 顷以公 上

5 顷 下公 以
15万元以上 25 元万 以下

较重
占地面积 5 顷公 以上

10公顷以上
25 元以万 上 35万元以下

严重
占地面积 10 公顷以

上
35 上万元以 50万元以下

六、在水土保持方案确定的专门存放地以外的区域倾倒砂、

石、土、矸石、尾矿、废渣等

《 》 十中华人民共和国水土保持法 第五 五条

本违反 法规定， 门持 确定的专 以 的区在水土保 方案 存放地 外

域 砂倾倒 、石、土、矸石、尾矿、废渣等的， 级 地方人由县 以上

门政 水 主管部 责 停止民 府 行政 令 违法事实，限期清理，按照倾倒

—— 7 ——

米十 二十 ；元数量处每立方 以上 元以下的罚款 逾期仍不清理的，

门 力管 以指定有 的县级以上地方人民政府水行政主 部 可 清理能

，位代为 所需费 由单 清理 用 法事违 实 。人承担

：裁 准量标

事实 度程 法违 情形 罚款

在水 保持土

方案确定的

门专 存放地

以外的区域

倾倒砂、石、

、矸 、土 石

、尾矿 废渣

等

较轻

采取符合标准的水土保持

措施，无安全隐患， 未尚 造

流成水土 失

米立方每 10

元以上 12 元

下以

一般
采取部分 保持措水土 施，无

，全隐 土安 患 造成水 流失

米每立方 12

以元 上 15 元

以下

较重
未采取水土 持措保 施，无安

，全隐患 造成水土流失

米每立方 15

元以上 18 元

以下

严重
未采取水土保持措施，存在

，安全隐患 造成水土流失

米每立方 18

元以上 20 元

以下

七、拒不缴纳水土保持补偿费

《 》 十七中华人民 水 保持法 条共和国 土 第五

本违反 规法 定，拒不 保 偿费的缴纳水土 持补 ， 县 以由 级 上人

门民政府水 政主行 管部 责令限期缴纳；逾期不缴纳的，自滞纳之

日起按日加收滞纳部分万分之五的滞纳金，可以处应缴水土保持

三 。倍 的罚款补偿费 以下

：裁量标准

—— 8 ——

事实 程度 违 形法情 罚款

不 纳拒 缴

水土保持

偿补 费，逾

期不缴纳

的

较轻 三逾 月以内期 个
可 应缴处 纳水土保持补偿

费 0.5倍以下罚款

一般
三 六以逾期 个月 上

个月以下

可处应缴纳水土保持补偿

费0.5倍以上1.5倍以下罚

款

较重
六 十月逾期 个 以上

二个月以下

缴 水土保 偿可处应 纳 持补

费1.5倍以上2.5 以下倍 罚

款

严重 十二逾 月以上期 个
处 缴 土保持补可 应 纳水 偿

费2.5倍以上3倍以下罚款

八、本标准中“以上”“以下”包含本数。

九、本标准所称“造成较大社会影响”是指造成较大的安全

事故、群体性事件或经新闻媒体报道造成广泛社会影响等。

十、本标准自发布之日起施行。

十一、本标准有效期五年。

—— 9 ——

《深圳经济特区水土保持条例》罚款处罚
实施标准

一、在山坡地、崩塌滑坡危险区从事挖砂、取土、采石（矿）、

采伐林木等破坏水土资源的活动

《 》 三十二例深圳经济特区水土保持条 第 条

本 八 二违反 条例第 条第 款、 十一第 条规定的，由水务主管部

门责令改正， 采或 补救措施限期恢复 者 取 ， 一万 以上五并处以 元

。以下罚万元 款

：裁 标准量

违法事实 程度 法情节违 款罚

特在 定区

域从事挖

、取土砂 、

采石（矿）、

采 木伐林

等损坏植

被的活动

较轻

、采 、 量取土 石 挖砂 在 200 立方

米以下的 1 万元以上 2 万

元以下
采 木伐林 面积 20 米平方 以下

一般

、采 、取土 石 挖砂量 200 米立方

上以 500 米立方 以下的 2 元 上万 以 3 万

元以下采 木伐林 面积 20 米平 以上方 50

米 的平方 以下

较重

、采 、土 石 挖 量取 砂 500 米方立

以上 2000 米立方 以下的 3万元以上 4万

元以下采 木伐林 面积 50 米平方 以上 100

米 的平方 以下

严重

取土、采石、挖砂量 2000 米立方

以上的
4万元以上 5万

元以下
采 木伐林 面积 100 米 的平方 以上

—— 10 ——

二、应当编报水土保持方案的生产建设项目，水土保持方案

未经批准擅自动工

《 》 三十三经济特区 持 例 第 条深圳 水土保 条

编报水 保 方案 设应当 土 持 的生产建 项目， 未水土保 方 经持 案

擅自动工批准 的， 门由水务主管部 责令停工，对生产建设单位或

十 十处者个人 以 万元以上五 万元以下罚款， 对并 单位主要负责人

一 。万 上五万元 款和直接责任人员处以 元以 以下罚

：量标准裁

事违法 实 程度 违法情节 罚款

编 土保持应当 报水

案 生 设项方 的 产建

，目 水 保持土 方案

未经批准擅自动工

的

较轻

限期内补报水

保土 持方案，且

采取了符合标

准的水土保持

措施

对生产建设单位或者个

人处 10 以万元 上 20 元万

以下；

对单 负 人和直位主要 责

任人员接责 处以 1 元以万

上 2 下万元以 。

一般

期内补 水限 报

保 案土 持方 ，且

采取了部 水分

土保持措施

对生产建设单位或者个

人处 20万元以上 30万元

以下；

对单位主要负责人和直

接责任人员处以 2万元以

上 3万元以下。

较重

未限 补报期内

水土 案保持方 ，

但采取了部分

保持水土 措施

对生 建设 个产 单位或者

人处 30万元以上 40万元

以下；

对 位主要负 人和单 责 直

接责任人员处以 3万元以

上 4万元以下。

—— 11 ——

事违法 实 程度 违法情节 罚款

严重

未限期内 补报

水土保持方案，

未采取水土保

持措施

对生 设单位或产建 者个

人处 40 元以万 上 50万元

以下；

对单 主 负责位 要 人和直

责 员处接 任人 以 4 元万 以

上 5 以下万元 。

三、生产建设项目未开展水土保持设计

《 》 三十 一深圳 济特经 区水土保持条例 第 四条第 款

本 十九 二第违反 条例第 条 款、 二十第 条规定，生产建设项目

未 计开展水土保持设 的， 门由水务主管部 责令改正，对生 设产建

二十 十单位或 处 万元以 万元以 罚者个人 以 上五 下 款， 对并 生产建

十位 人和直 责 人 五万元以 万元设单 负责 接 任 处以 上 以下罚款；对

计 十 二十 下主体设 单位处以 万元以上 万元以 罚款， 对并 单位主要

一负责人处以 万元以上五万元以下罚款； 未 计设施工单位 根据 要

采及水土保 规 规程 取 水土保 措求 持相关 范 有效 持 施，造成水土流

的失 ， 门 二十 十务主管 处 万 上五 万元 下罚由水 部 以 元以 以 款，并

对 一万单位主要负责人和直接责任人员处以 元以上五万元以下

。罚款

：裁量标准

实违法事 程度 违法情节 罚款

产 设生 建

未项目 开

水土保展

计设持

较轻 限期内改正

对 产 单位或 个生 建设 者 人

处以 20 元以上万 30万 以下元 ，

对生产建设单位负责人和直接

责任人处以 5 元万 以上 6.5万元

—— 12 ——

实违法事 程度 违法情节 罚款

以下；

对 计主体设 单位处以 10 万

元以上 12 万元以下；对单位主

要负责人处以 1 以万元 上 2万元

以下。

一般
未限 内 改正期 ，且

未 成严重 果造 后

对 产建 者生 设单位或 个人

处以 30万 以元 上 40万 下元以 ，

对生产建 单位设 负责人和直接

责任人处以 6.5万元以上 8万元

下以 ；

对 计主体设 单位处以 12 万

元以上 15 万元以下，对单位主

要负责人处以 2万元以上 3.5万

元以下。

严重

未限期内 改正，且

成造 严重 后危害

果

对生 建 单位产 设 或者个人

处以 40 元以上万 50 元 下万 以 ，

对 建设单位 责人生产 负 和直接

责任人处以 8 万元以上 10 万元

以下；

对 计设主体 单位处以 15 万

元以上 20 万元以下，对单位主

要负责人处以 3.5万元以上 5万

元以下。

四、施工单位未根据设计要求及水土保持相关规范规程采

取有效水土保持措施，造成水土流失的

《 》 三十 一深 济特区水 条 第 四条圳经 土保持 例 第 款

—— 13 ——

本 十九 二违反 条 第 第 款例 条 、 二十第 条规定，生 设项目产建

未 计展 土 设 的开 水 保持 ， 门由水 主管务 部 责令改正，对生产建设

二十 十元单位或者个人处以 万 以上五 万元以下罚款， 对并 生产建

十元 万元以下设单位负责人和直接责任人处以五万 以上 罚款；对

计 十 二十体 单位处 元以上 元 下罚主 设 以 万 万 以 款， 对 主并 单位 要

一责人处 万 以 万元以下 款负 以 元 上五 罚 ； 未 计施工单位 根据设 要

采程求及水土保持相关规范规 取有效水土保持措施，造成水土流

失的， 门 二十 十万 下罚款由水务主管部 处以 万元以上五 元以 ， 对并

一要 责人和 责任人 处 万元 元 罚款单位主 负 直接 员 以 以上五万 以下 。

违 事法 实 程度 法情节违 罚款

施工单位

未根据设

计要求及

水土保持

相关规范

采取规程

有效水土

保 持 措

，施 造成

水土流失

的

较轻
占地面积 1 公顷

以上 3 公顷以下

对 工施 处单位 以20万元以上27.5

元 下万 以 ，对单位 负责人主要 和

直 责任接 人员处以 1 万 上元以 2

万元 下以 。

一般
占 积地面 3 公顷

以上 5 公顷以下

对施工单位处以27.5万元以上35

万以下，对 要单位主 负责人和直

接责任人员处以 2 万元以上 3 万

元以下。

较重
占地面积 5 公顷

以上 10公 下顷以

对施工单位处以35万 以元 上42.5

万 下元以 ，对单位 要 责人主 负 和

任 处以直接责 人员 3 万 以元 上 4

万 下元以 。

严重
占 面地 积 10公顷

以上

对施工单位处以42.5万元以上50

万元以下，对单位主要负责人和

直接责任人员处以 4 万元以上 5

万元以下。

—— 14 ——

五、水土保持设施未经验收或者验收不合格将生产建设项目

投产使用

《 》 三十 二水 持条例 第 款深圳经济特区 土保 四条第

本 十九反 条例 第四款 定违 第 条 规 ， 未土保 验水 持设施 经 收或

者验收 合 将 建设项目 产使不 格 生产 投 用的， 门由水务主管部 责令

改正， 二十 十上并处以 万元以 五 万元以下罚款， 对并 单位主要负

一 。元 罚款责人和直接责任人处以 万元以上五万 以下

未 料 门竣工 格 按时将 资 报送 务 管部验收合 后 相关 水 主 备案

， 门 ， 。水 管部 责 改 并 两万元罚的 由 务主 令 正 处以 款

：裁量标准

违法事实 程度 违法情节 罚款

水土保持

未设施 经

验收或者

验收不合

格将生产

建设项目

投产使用

较轻

占地面积 1 公

以顷 上 3 顷公

以下

对验 主 处收责任 体 20 万元以上

27.5 ，万元以下

对单 主要 直 任人位 负责人和 接责

处 处员 以 1 万 上元以 2万元以下。

一般

占地面积 3 公

顷以上 5 公顷

以下

对验收责任主体处 27.5万元以上

35万元以下，

对单位主要负责人和直接责任人

处员处以 2 万元以上 3 元万 以下。

较重

占地面 5 公顷

上以 10 顷以公

下

对 责任主 处验收 体 35 元以万 上

42.5 下万元以 ，

对 主要负 人 直 任人单位 责 和 接责

处员 以处 3 万元以上 4万元以下。

严重

占地面积 10 公

顷以上， 有或 其

他严重情形的

对验收责任主体处 42.5万元以上

50万元以下，

对 和 责任人单位主要负责人 直接

处员处以 4 万 以上元 5万 下元以 。

—— 15 ——

六、土地使用权人在建设和生产过程中造成水土流失，不进

行治理

《 》 三十深圳 济 区水 例 条经 特 土保持条 第 五

权土地 用 在 和生产过 中造使 人 建设 程 成水土流失，不进行治

理的， 门 令由水务主管部 责 其限期治理， 未限期仍 治理的，处以

两万元以下罚款； 严水土流失的危害后果 重的，处以其造成的水

米十 二十 米 十土 失面积 方 五元 元 流失 四流 每平 至 或 量每立方 元

六十 ， 。元的罚 并 令 业治理至 款 责 其停

：裁 标准量

违法事实 程度 违法情节 罚款

权土地使用

建人在 设和

生产过程中

造成水土流

，失 且限期

未仍 治理的

较轻
造成水土流失面积

500 米平 以下
5000元以下

一般

土 失面造成水 流 积

500 米 上平 以 1000

米平 以下

5000元以上 1万元以下

重严
水土流 面造成 失 积

1000平方米 上以
1万元以上 2 万元以下

权土地使用

人不进行治

，理 造成水

的土流失 危

害后果严重

的

较轻
造成水土流失面积

2000平方米以下的

每处以水土流失面积 平方

米 15元以上 18元以下

一般

造 水土流成 失面积

2000 米平 以上 5000

米平 下的以

流 积每平处以水土 失面 方

米 18元 上以 20 以下万元

严重
成水造 土流失面积

5000 米平 以上的

平处以水土流失面积每 方

米 20元

—— 16 ——

七、本标准中“以上”“以下”包含本数。

八、本标准自发布之日起施行。

九、本标准有效期五年。

—— 17 ——

《广东省水土保持条例》罚款处罚实施标准

一、水土保持方案编制单位或者个人未按照要求编制水土保

持方案

《 东 》 三十九广 省水土保持条例 第 条

本 十七 三违反 条例第 条第 款规定， 制 或水土保持方案编 单位

一者个人 行 之 的有下列 为 ， 门由 以上人 政 水行县级 民 府 政主管部

， 十 二十 ；责 正 可以 万 以 元以下罚 造成令改 处 元 上 万 款 损失的，

：依法承担赔偿责任

（一）未 ；果根据实地勘察成 文件进行编制的

（二）未 ；按照强制性标准进行编制的

（三） 、 料 。假 的伪造数据 资 或者提供虚 报告

：裁量标准

事违法 实 程度 违 节法情 罚款

（一）未 据 地勘根 实

件 编制察成果文 进行

；的

（二）未 照 制按 强 性

；准进行编 的标 制

（三） 、伪造数据 资

料或者提供虚假报告

。的

较轻 正限期内改
10 万元以上 13

万元以下

一般 未限期内 改正
13万元以上

16万元以下

严重
较大 响造成 社会影 或

其他严重有 情形

16 元 上万 以

20万元以下

—— 18 ——

二、违法堆放渣土

《 东 》 十广 省水 保 条例土 持 第四 条

本 二十一反 第 条规 堆 渣违 条例 定 放 土的，由县级以 人民上 政

门府水行政主管部 责令停止违法行为， 清限期 理，并按照堆放数

米十 二十量处每立方 元以上 元以下罚款；逾期不清理的，县级以

门 力上 政府水行 部 以指定 理能 的 位 为清人民 政主管 可 有清 单 代

理， 用 法行为 承所需费 由违 人 担；造 失的成损 ，依法 担赔承 偿责

。任

：裁量标准

违法事实 程度 违法情形 款罚

：在以下区域违法堆放渣土的

（一） 、饮用水水源保护区 自然

、 、 、林保护区 地质公园 森 公园

湿地公园、 易 区和崩泥石流 发 塌、

；（二） 、坡危险 河 湖泊滑 区 道

；（三）程 范围 危和水利工 管理

铁及 路、公 设施安全 区域路等 的 ；

（四）危及基础设施、公共设施、

、 活工矿企业 居民生 和防洪等安

；（ ）全的区域 五 其他依法不能

门设置消纳场或者专 存放地的区

。域

较轻

采 了符合标准取

保 措的水土 持

，施 且 内全限期

部 理清

立方每 米

10元以上

13 以元 下

一般

采 了取 部分 土水

，持 或保 措施 限

期内 分部 清理

每立方米

13元以上

16元以下

严重

未采取水土保持

，施措 且限期内

未清理

每立方米

16元以上

20元以下

—— 19 ——

三、擅自占用、损坏水土保持设施

《 东 》 十一广 省水土保持条例 第四 条

本 二十七例 规定违反 条 第 条 ，擅自占用、 坏 土保持损 水 设施

的， 门由县 以 人民 政 部 责令 止 法级 上 政府水行 主管 停 违 行为，采

， 一 。取补救措 处 万施 元以上五万元以下罚款

：裁量标准

违法事实 程度 违法情形 罚款

擅自占用、

损坏水土

保持设施

的

较轻 采限期内 取补救措施
1万元以上 3万元

以下

一般 未采期 取补救限 内 措施
3万元以上 5万元

以下

严重
较大社 响或有 他造成 会影 其 严

重 的情形
5 万元

四、逾期不采取补救措施或者不补办手续的

《 东 》 十二广 水土省 保持条例 第四 条

本 二十八违反 条例第 条规定，未采 保取水土 持措施的，由县

门级以上人民政府水行政主管部 责令停止违法行为， 采取限期 补

措施救 ， 未 未依法 制 土保持 而 编制 者 案 经应当编 水 方案 或 方 批准

的， 办令 补 手续责 限期 ； 办 采期 补 或者不 取 救措逾 不 手续 补 施的，

十 ； 水处五万元以上五 万元以下的罚款 造成 土流失不进行治理

的， 门 理由县级以上人民政府水行政主管部 责令限期治 ； 仍逾期

不治理的， 门以 人民政 行政主 部 以指 能县级 上 府水 管 可 定有治理

力 ， 。位代为 理 需 由违法行 人承的单 治 所 费用 为 担

：裁量标准

—— 20 ——

违法事实 程度 违法情节 罚款

（一）未采取

水 土 保 持 措

，施 且逾期不

采取补救措施

的；

较轻 采取部分补救措施
5 万元以上 15 万

以元 下

一般
未采取补救 ，措施 但尚

未造成严重水 失土流

15万元 上以 27.5

元以万 下

严重
未采取补救 ，施措 已造

成严重水 失土流

27.5万元以上 50

万元以下

（二）依法应

当编制水土保

未持方案而 编

未者制或 方案

，经批准 且逾

办期不补 手续

。的

较轻
占地面积 1 公顷以上 3

公顷以下

5 上万元以 15 万

以下元

一般
占地面积 3 公 以上顷 5

公 下顷以

15万元以上 25万

元以下

较重
面占地 积 5 顷以上公 10

顷 下公 以

25 以万元 上 35万

元 下以

严重 占地面积 10公顷以上
35万元以上 50万

元以下

五、本标准中“以上”“以下”包含本数。

六、本标准所称“造成较大社会影响”是指造成较大的安全

事故、群体性事件或经新闻媒体报道造成广泛社会影响等。

七、本标准自发布之日起施行。

八、本标准有效期五年。

—— 21 ——

—— 22 ——

办圳深 市水务局 公室 2020年 7 月 6日印发

	一、在崩塌、滑坡危险区或者泥石流易发区从事取土、挖砂、采石等活动
	《中华人民共和国水土保持法》第四十八条
	二、在禁止开垦坡度以上陡坡地开垦种植农作物，或者在禁止开垦、开发的植物保护带内开垦、开发
	《中华人民共和国水土保持法》第四十九条
	《中华人民共和国水土保持法》第五十二条
	《中华人民共和国水土保持法》第五十三条
	《中华人民共和国水土保持法》第五十四条
	《中华人民共和国水土保持法》第五十五条
	七、拒不缴纳水土保持补偿费
	《中华人民共和国水土保持法》第五十七条
	八、本标准中“以上”“以下”包含本数。
	九、本标准所称“造成较大社会影响”是指造成较大的安全事故、群体性事件或经新闻媒体报道造成广泛社会影响
	十、本标准自发布之日起施行。
	十一、本标准有效期五年。

	一、在山坡地、崩塌滑坡危险区从事挖砂、取土、采石（矿）、采伐林木等破坏水土资源的活动
	《深圳经济特区水土保持条例》第三十二条
	二、应当编报水土保持方案的生产建设项目，水土保持方案未经批准擅自动工
	《深圳经济特区水土保持条例》第三十三条
	三、生产建设项目未开展水土保持设计
	《深圳经济特区水土保持条例》第三十四条第一款
	《深圳经济特区水土保持条例》第三十四条第一款
	五、水土保持设施未经验收或者验收不合格将生产建设项目投产使用
	《深圳经济特区水土保持条例》第三十四条第二款
	六、土地使用权人在建设和生产过程中造成水土流失，不进行治理
	《深圳经济特区水土保持条例》第三十五条
	七、本标准中“以上”“以下”包含本数。
	八、本标准自发布之日起施行。

	一、水土保持方案编制单位或者个人未按照要求编制水土保持方案
	《广东省水土保持条例》第三十九条
	二、违法堆放渣土
	《广东省水土保持条例》第四十条
	在以下区域违法堆放渣土的：（一）饮用水水源保护区、自然保护区、地质公园、森林公园、湿地公园、泥石流易
	三、擅自占用、损坏水土保持设施
	《广东省水土保持条例》第四十一条
	四、逾期不采取补救措施或者不补办手续的
	《广东省水土保持条例》第四十二条
	五、本标准中“以上”“以下”包含本数。
	六、本标准所称“造成较大社会影响”是指造成较大的安全事故、群体性事件或经新闻媒体报道造成广泛社会影响
	七、本标准自发布之日起施行。
	八、本标准有效期五年。